Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

22  марта  2019  года                         №  7/81

О    внесении    изменений   в решение

Муниципального совета   Ивнянского

района   от 31 октября  2017  года

№ 34/449 «Об  утверждении

Положения  о  муниципальном

жилищном контроле на территории

Ивнянского района Белгородской

области»

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Жилищного Кодекса Российской Федерации,  во исполнение

положений   Федерального закона от 27 июля 2010 года  № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

Устава муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области

Муниципальный совет Ивнянского района  р е ш и л:

1. Внести в решение Муниципального совета Ивнянского района от

31 октября 2017 года № 34/449 «Об утверждении Положения о  муниципальном

жилищном контроле на территории Ивнянского района Белгородской области»

следующие изменения:

- пункт 2.5.  главы 2 «Формы осуществления муниципального жилищного

контроля» изложить в следующей редакции:

«2.5. Основаниями для проведения внеплановой проверки наряду с

основаниями, указанными в части 2 статьи 10 Федерального закона от 26

декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного

контроля (надзора) и муниципального контроля", являются поступления, в

частности посредством системы, в орган государственного жилищного надзора,

орган муниципального жилищного контроля обращений и заявлений граждан, в

consultantplus://offline/ref=D08B1833017F90447BD59C4377EF59FB862991562FE588F23D6F7888A27FE1346E1D5E778D928700A6Y0M
consultantplus://offline/ref=6A24FFB9317C41DC237E10A6D1E8CFE7BD8F1A01C346E08F0C8B725A95003E969E98DF01E6B12AFAE67467FD3B7830E1DCD3A25514D2C78CpCAFL

2

том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации

от органов государственной власти, органов местного самоуправления,

выявление органом государственного жилищного надзора, органом

муниципального жилищного контроля в системе информации о фактах

нарушения требований правил предоставления, приостановки и ограничения

предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям

помещений в многоквартирных домах и жилых домах, требований к порядку

создания товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-

строительного или иного специализированного потребительского кооператива,

уставу товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-

строительного или иного специализированного потребительского кооператива

и порядку внесения изменений в устав такого товарищества или такого

кооператива, порядку принятия собственниками помещений в

многоквартирном доме решения о выборе юридического лица независимо от

организационно-правовой формы или индивидуального предпринимателя,

осуществляющих деятельность по управлению многоквартирным домом (далее

- управляющая организация), в целях заключения с управляющей организацией

договора управления многоквартирным домом, решения о заключении с

управляющей организацией договора оказания услуг и (или) выполнения работ

по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме,

решения о заключении с указанными в части 1 статьи 164 настоящего Кодекса

лицами договоров оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по

ремонту общего имущества в многоквартирном доме, порядку утверждения

условий этих договоров и их заключения, порядку содержания общего

имущества собственников помещений в многоквартирном доме и

осуществления текущего и капитального ремонта общего имущества в данном

доме, о фактах нарушения требований порядка осуществления перепланировки

и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме, о фактах

нарушения управляющей организацией обязательств, предусмотренных частью

2 статьи 162 настоящего Кодекса, о фактах нарушения в области применения

предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой

гражданами платы за коммунальные услуги, о фактах необоснованности

размера установленного норматива потребления коммунальных ресурсов

(коммунальных услуг), нарушения требований к составу нормативов

потребления коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), несоблюдения

условий и методов установления нормативов потребления коммунальных

ресурсов (коммунальных услуг), нарушения правил содержания общего

имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за

содержание жилого помещения, о фактах нарушения наймодателями жилых

помещений в наемных домах социального использования обязательных

требований к наймодателям и нанимателям жилых помещений в таких домах, к

заключению и исполнению договоров найма жилых помещений жилищного

фонда социального использования и договоров найма жилых помещений, о

фактах нарушения органами местного самоуправления, ресурсоснабжающими

consultantplus://offline/ref=6A24FFB9317C41DC237E10A6D1E8CFE7BD8E1F07C540E08F0C8B725A95003E969E98DF01E6B02AFDE77467FD3B7830E1DCD3A25514D2C78CpCAFL
consultantplus://offline/ref=6A24FFB9317C41DC237E10A6D1E8CFE7BD8E1F07C540E08F0C8B725A95003E969E98DF04E4B320ACB03B66A17E2C23E0DFD3A0570BpDA9L
consultantplus://offline/ref=6A24FFB9317C41DC237E10A6D1E8CFE7BD8E1F07C540E08F0C8B725A95003E969E98DF04E4B320ACB03B66A17E2C23E0DFD3A0570BpDA9L

3

организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению

многоквартирными домами, гражданами требований к порядку размещения

информации в системе. Основанием для проведения внеплановой проверки

органом государственного жилищного надзора, органом муниципального

жилищного контроля (в случаях наделения органами государственной власти

субъектов Российской Федерации уполномоченных органов местного

самоуправления отдельными государственными полномочиями по проведению

проверок при осуществлении лицензионного контроля) является приказ

(распоряжение) главного государственного жилищного инспектора Российской

Федерации о назначении внеплановой проверки, изданный в соответствии с

поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской

Федерации. Внеплановая проверка по указанным основаниям проводится без

согласования с органами прокуратуры и без предварительного уведомления

проверяемой организации о проведении внеплановой проверки.»;

-  подпункт 2 пункта 3.1.  главы 3 «Полномочия органов жилищного

контроля, должностных лиц, осуществляющих муниципальный жилищный

контроль» изложить в следующей редакции:

«2) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и

копии приказа (распоряжения) руководителя (заместителя руководителя)

соответственно органа государственного жилищного надзора, органа

муниципального жилищного контроля о назначении проверки посещать

территорию и расположенные на ней многоквартирные дома, наемные дома

социального использования, помещения общего пользования в

многоквартирных домах; с согласия собственников помещений в

многоквартирном доме, нанимателей жилых помещений по договорам

социального найма, нанимателей жилых помещений по договорам найма

жилых помещений жилищного фонда социального использования посещать

такие помещения в многоквартирном доме и проводить их обследования;

проводить исследования, испытания, расследования, экспертизы и другие

мероприятия по контролю, проверять соблюдение наймодателями жилых

помещений в наемных домах социального использования обязательных

требований к наймодателям и нанимателям жилых помещений в таких домах, к

заключению и исполнению договоров найма жилых помещений жилищного

фонда социального использования и договоров найма жилых помещений,

соблюдение лицами, предусмотренными в соответствии с частью 2 статьи 91.18

Жилищного Кодекса Российской Федерации, требований к представлению

документов, подтверждающих сведения, необходимые для учета в

муниципальном реестре наемных домов социального использования; проверять

соответствие устава товарищества собственников жилья, жилищного,

жилищно-строительного или иного специализированного потребительского

кооператива, внесенных в устав такого товарищества или такого кооператива

изменений требованиям законодательства Российской Федерации; по

заявлениям собственников помещений в многоквартирном доме проверять

правомерность принятия общим собранием собственников помещений в

consultantplus://offline/ref=DF10FCD04045E858AAAB9DE9547E49EF9DB92B101C7CE21B2082B1EA1FDD6AB934E4B31715EDFB26C3899B3CDF8C6F9AB25091053D6CBD65EDcAL

4

многоквартирном доме решения о создании товарищества собственников

жилья, правомерность избрания общим собранием членов товарищества

собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного

специализированного потребительского кооператива правления товарищества

собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного

специализированного потребительского кооператива, правомерность избрания

общим собранием членов товарищества собственников жилья или правлением

товарищества собственников жилья председателя правления такого

товарищества, правомерность избрания правлением жилищного, жилищно-

строительного или иного специализированного потребительского кооператива

председателя правления такого кооператива, правомерность принятия общим

собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения о

выборе управляющей организации в целях заключения с ней договора

управления многоквартирным домом в соответствии со статьей 162

Жилищного Кодекса Российской Федерации, правомерность утверждения

условий этого договора и его заключения, правомерность заключения с

управляющей организацией договора оказания услуг и (или) выполнения работ

по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме,

правомерность заключения с указанными в части 1 статьи 164 Жилищного

Кодекса Российской Федерации лицами договоров оказания услуг по

содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в

многоквартирном доме, правомерность утверждения условий данных

договоров.

2. Разместить настоящее решение на официальном web-сайте

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области

www.admivnya.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Муниципального совета Ивнянского района по

экономическому развитию, бюджету, налоговой политики и муниципальной

собственности (Листопад В.А.)

Председатель Муниципального

совета Ивнянского района                                                              П.Б. Вьюнов

consultantplus://offline/ref=DF10FCD04045E858AAAB9DE9547E49EF9DB92B101C7CE21B2082B1EA1FDD6AB934E4B31715ECF127C3899B3CDF8C6F9AB25091053D6CBD65EDcAL
consultantplus://offline/ref=DF10FCD04045E858AAAB9DE9547E49EF9DB92B101C7CE21B2082B1EA1FDD6AB934E4B31715EDF92AC6899B3CDF8C6F9AB25091053D6CBD65EDcAL
http://www.admivnya.ru/